
1 

 
 

Rapport annuel  
sur le Prix et la Qualité du Service  

public de l’eau potable et de 
l’Assainissement 

 

Exercice 2021 
 

 
 
 

Rapport relatif au prix et à la qualité du service public de l'eau potable et de l’assainissement pour l'exercice 2014 
présenté conformément à l’article L22245 du code général des collectivités territoriales et au décret du 2 mai 2007. 
Tout renseignement concernant la réglementation en vigueur et la définition et le calcul des différents indicateurs  

peut être obtenu sur le site www.services.eaufrance.fr , rubrique « l’Observatoire » 

 

http://www.services.eaufrance.fr/


2 

Table des matières 
PARTIE 1 : PARTIE COMMUNE A L'EAU POTABLE ET A L'ASSAINISSEMENT ....................... 4 
[...]
2.5.4. Taux moyen de renouvellement des réseaux d’eau potable (P107.2) 

 
Ce taux est le quotient, exprimé en pourcentage, de la moyenne sur 5 ans du linéaire de réseau 
renouvelé (par la collectivité et/ou le délégataire) par la longueur du réseau. Le linéaire renouvelé inclut 
les sections de réseaux remplacées à l’identique ou renforcées ainsi que les sections réhabilitées, mais 
pas les branchements. Les interventions ponctuelles effectuées pour mettre fin à un incident localisé en 
un seul point du réseau ne sont pas comptabilisées, même si un élément de canalisation a été 
remplacé. 
 

2017 2018 2019 2020 2021 

0 0.40 0.94 0.39 0 

 
Au cours des 5 dernières années, 1,730 km de linéaire de réseau ont été renouvelés. 

 
Pour l'année 2021, le taux moyen de renouvellement des réseaux d’eau potable est de 1,96 % (1,96 en 
2020). 
 
 
 
 

2.6. Indice d'avancement de protection des ressources en eau (P108.3) 

  
La réglementation définit une procédure particulière pour la protection des ressources en eau (captage, 
forage, etc.). En fonction de l'état d'avancement de la procédure, un indice est déterminé selon le 
barème suivant : 

 

0% Aucune action de protection 

20% Études environnementales et hydrogéologiques en cours 

40% Avis de l'hydrogéologue rendu 

50% Dossier déposé en préfecture 

60% Arrêté préfectoral 

80% Arrêté préfectoral complètement mis en œuvre (terrains acquis, servitudes mises en place, travaux terminés, etc.) 

100% Arrêté préfectoral complètement mis en œuvre et mise en place d'une procédure de suivi de son application 

 
En cas d'achats d'eau à d'autres services publics d'eau potable ou de ressources multiples, l'indicateur 
est établi pour chaque ressource et une valeur globale est calculée en pondérant chaque indicateur par 
les volumes annuels d'eau produits ou achetés. 
 
Pour l'année 2021, l'indice global d'avancement de protection de la ressource est 80% (80% en 2020). 

 
 
 
 
 
 
 



20 

Tableau récapitulatif des indicateurs 

 

  Exercice 2020 Exercice 2021 

 Indicateurs descriptifs des services   

D101.0 Estimation du nombre d'habitants desservis 3165 3165 

D102.0 Prix TTC du service au m3 pour 120 m3 [€/m³] 1,68 1,68 

 Indicateurs de performance   

P101.1 

Taux de conformité des prélèvements sur les eaux 
distribuées réalisés au titre du contrôle sanitaire par 
rapport aux limites de qualité pour ce qui concerne 
la microbiologie 

95% 95% 

P102.1 

Taux de conformité des prélèvements sur les eaux 
distribuées réalisés au titre du contrôle sanitaire par 
rapport aux limites de qualité pour ce qui concerne 
les paramètres physico-chimiques 

100 % 100 % 

P103.2A 
Indice de connaissance et de gestion patrimoniale 
des réseaux d'eau potable 

105 105 

P104.3 Rendement du réseau de distribution 68,39 % 74,30 % 

P105.3 
Indice linéaire des volumes non comptés 
[m³/km/jour] 

9,06 9,06 

P106.3 Indice linéaire de pertes en réseau [m³/km/jour] 8,64 8,64 

P107.2 
Taux moyen de renouvellement des réseaux d'eau 
potable 

1,96 % 1,96 % 

P108.3 
Indice d’avancement de la protection de la 
ressource en eau 

80% 80% 

P109.0 
Montant des abandons de créance ou des 
versements à un fonds de solidarité [€/m³] 

0 0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



21 

PARTIE 3 : SERVICE ASSAINISSEMENT COLLECTIF 

Caractérisation technique du service 

3.1. Présentation du territoire desservi 

 

Le service est géré au niveau  communal 
       intercommunal 

 

• Nom de la collectivité : PRAZ-SUR-ARLY 

• Caractéristiques (commune, EPCI et type, etc.) : Commune 

• Compétences liées au service : 
  Oui Non 

 Collecte   

 Transport   

 Dépollution   

 Contrôle de raccordement   

 

• Territoire desservi (communes adhérentes au service, secteurs et hameaux desservis, etc.) : PRAZ-
SUR-ARLY 

 

• Existence d’une CCSPL    Oui                                                          Non 
 

• Existence d’un zonage    Oui, date d’approbation: 5/02/2008     Non                              
 

• Existence d’un règlement de service    Oui, date d’approbation: 19/01/2010   Non  

•           

•                     

3.2. Mode de gestion du service  

 

Le service est exploité en  régie 
     régie avec prestataire de service 
     régie intéressée 
     gérance 
     délégation de service public : affermage 
     délégation de service public : concession 
 
 

3.3. Estimation de la population desservie (D201.0) 

 

Est ici considérée comme un habitant desservi toute personne – y compris les résidents saisonniers – 
domiciliée dans une zone où il existe à proximité une antenne du réseau public d'assainissement 
collectif sur laquelle elle est ou peut être raccordée. 
Le service public d’assainissement collectif dessert 3 170 habitants au 31/12/2021 (3 170 au 
31/12/2020). 
 



22 

3.4. Nombre d’abonnés 

 

Les abonnés domestiques et assimilés sont ceux redevables à l’Agence de l’eau au titre de la pollution 
de l’eau d’origine domestique en application de l’article L213-10-3 du Code de l’environnement. 
Le service public d’assainissement collectif dessert 726 abonnés au 31/12/2021 (701 au 31/12/2020). 
La répartition des abonnés est la suivante  
 

 PRAZ-SUR-ARLY 
Nombre total 

d'abonnés 
31/12/2020 

Nombre 
d'abonnés  

domestiques au 
31/12/2021 

Nombre 
d'abonnés  

non 
domestiques au 

31/12/2021 

Nombre total 
d'abonnés  

au 31/12/2021 
Variation en % 

 Total 701 726 1 727  + 3,6 % 

 
 
Nombre d’abonnés potentiels déterminé à partir du document de zonage d’assainissement : 732. 
 
La densité linéaire d'abonnés (nombre d'abonnés par km de réseau hors branchement est de 37,65 
abonnés/km au 31/12/2021. (37,65 abonnés/km au 31/12/2020). 
Le nombre d'habitants par abonné (population desservie rapportée au nombre d'abonné) est de 4,52 
habitants/abonné au 31/12/2021. (4,52 habitants/abonné au 31/12/2020). 
 

 

 
 
 

3.5. Volumes facturés 

 

 
Volumes facturés 

durant l'exercice 2019 
en m3 

Volumes facturés 
durant l'exercice 2020 

en m3 
Variation en % 

Total des volumes facturés aux 
abonnés 

112 816 109 299 - 3,12 % 

 

400

450

500

550

600

650

700

750

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

nombre d'abonnés Asst



23 

 
 
 
 

3.6. Autorisations de déversements d'effluents industriels (D.202.0) 

 

Le nombre d’arrêtés autorisant le déversement d’eaux usées non-domestiques signés par la collectivité 
responsable du service de collecte des eaux usées en application et conformément aux dispositions de 
l’article L1331-10 du Code de la santé publique est de 1 au 31/12/2020 (1 au 31/12/2019).  
L’arrêté d'autorisation ainsi que la convention de déversement pour la Blanchisserie GACHET ont été 
signés le 7 juin 2017. L'arrêté prévoit notamment des valeurs limites de concentration et de charge 
journalière sur certains paramètres micropolluants à ne pas dépasser et la réalisation d'au moins un 
bilan journalier du rejet chaque année. 
Les volumes collectés sont également comptabilisés. Pour 2020, le volume total rejeté est de 3 563 m3. 
Les analyses réalisées le 20/11/2019 (pas d’analyses en 2020 pour cause de COVID) ne font pas 
apparaitre de dépassement sur les paramètres physico-chimiques hormis un pH très basique (10 au lieu 
de 9 maximum demandé dans l'arrêté d'autorisation). Il est donc demandé à l'abonné de neutraliser ses 
eaux usées industrielles avant rejet au réseau. 
 

3.7. Linéaire de réseaux de collecte (hors branchements) et/ou 
transfert 

 

Le réseau de collecte et/ou transfert du service public d'assainissement collectif est constitué de : 
• 3,88 km de réseau unitaire hors branchements, 
• 14,75 km de réseau séparatif d'eaux usées hors branchements, 

soit un linéaire de collecte total de 18,63 km (18,53 km au 31/12/2019). 
 
3 ouvrages permettent la maîtrise des déversements d'effluents au milieu naturel par temps de pluie. 
 
Type 
d’équipement  

Localisation Classification (charge collectée) Volume 
éventuel de 

stockage 

Déversoir d'Orage DO VVF (cop PRAZ 
VILLAGE) 

< 120kg de DBO5 /jour 0 

Déversoir d'Orage DO Meuret (bout de rte 
Plan de Meuret) 

< 120kg de DBO5 /jour 0 

Déversoir d'Orage DO Marais (lotissement 
Crystal d'Arly) 

< 120kg de DBO5 /jour 0 

106 000

107 000

108 000

109 000

110 000

111 000

112 000

113 000

114 000

115 000

116 000

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

volume facturé



24 

 
Depuis le 15/12/2014, le Déversoir d'Orage Principal est équipé d'un appareil de mesure et 
d'enregistrement des débits transitant ainsi que d'un capteur de surverse. Cet équipement n'a révélé 
aucun déversement au milieu naturel depuis. Il a donc été supprimé en janvier 2018. 
Le Déversoir d'Orage de l'Ile a été supprimé en septembre 2016. 
 

3.8. Ouvrages d'épuration des eaux usées 

 

Le service ne gère pas la Station de Traitement des Eaux Usées (STEU) située à Praz-sur-Arly, au lieu-
dit la Rosière. La compétence de traitement des eaux usées a été déléguée au SIVU Megève/Praz-sur-
Arly. 
Cette station d’épuration a une capacité nominale de 50 000 équivalent-habitants et a été mise en 
service en 2002.  Son débit de pointe en entrée de station est de 1 700 m3/h. Le milieu récepteur du rejet 
est l’Arly. La répartition des charges financières s'effectue à raison de 85% pour Megève et 15% pour 
Praz-sur-Arly (répartition estimée de la collecte des eaux usées entre les 2 communes). 
Cette station d’épuration est équipée d’un prétraitement (dégrillage, dessablage, dégraissage), d’un 
dispositif de traitement primaire de type physico-chimique (décantation lamellaire avec ajout de 
polymère) et d’un traitement secondaire par bio-filtration. 
 
Les eaux traitées sont  soumises aux normes de rejet suivantes : 
 

▪ DBO51 : 15 mg/l ; 

▪ DCO2 : 65 mg/l ; 

▪ MEST3: 20 mg/l ; 

▪ NTK4: 5 mg/l ; 

▪ Pt5: 1 mg/l. 

 
 
 
L’air vicié de la station est confiné dans les bâtiments, dans lequel les odeurs sont collectées et traitées 
dans une salle de désodorisation à l’aide de tours de lavage à l’acide, à la javel et à la soude. 
Les boues issues du traitement primaire sont épaissies puis déshydratées par une étape de 
centrifugation à une siccité de 65 % (pourcentage de matières sèches). La production de boue est 
éliminée par incinération.  
 

3.8.1. Volume entrant dans le système de traitement 
 
Pour l’année 2020, le débit reçu est de 2 336 333 m3. En 2019, il était de 2 651 696 m3, soit une baisse 
de 13.50 %.  
Les communes de Praz-sur-Arly et Megève ont chacune de leur côté entamé des travaux de mise en 
séparatif de leurs réseaux de collecte ce qui diminue les apports d'eaux claires parasites. En effet, le 
caractère unitaire prédominant du système de collecte (notamment sur Megève) a une incidence 
sérieuse sur les débits en entrée de station d’épuration puisqu’on estime à environ 800 000m3 le volume 

réel d’eaux usées. Les 2 graphiques suivants montrent l’impact de la pluviométrie sur les débits 
entrants. 
 
 
 
 
 
 
 

▪ 1 Demande Biochimique ou Biologique en Oxygène pour 5 jours, c’est la 

quantité d'oxygène nécessaire aux micro-organismes présents dans un milieu 

pour dégrader les substances organiques ; 

▪ 2 Demande Chimique en Oxygène, cette mesure permet d'avoir un ordre de 

grandeur de la pollution dégradée par voie chimique ; 

▪ 3 Matières En Suspension Totale, cela regroupe les matières fines minérales 

ou organiques insolubles qui contribuent à la pollution ; 

▪ 4 Azote kejdhal, quantification des matières azotées issues des eaux usées ; 

▪ 5 Phosphore total. 

 



25 

 
 

Graphique des volumes entrants dans la station d’épuration 

 

 

         

 

   
 
En analysant ces 2 graphiques, on s’aperçoit que les travaux de mise en séparatif des réseaux 

d’eaux usées engagés par les régies d’assainissement de Praz-sur-Arly et de Megève engagés depuis 
quelques années ont un effet sur le volume entrant dans la STEP. 

La charge moyenne journalière de pollution collectée par l’ensemble du système de collecte 
(Praz-sur-Arly et Megève) est de 488,55 Kg de DBO5 par jour. La part collectée par le réseau de Praz-
sur-Arly est estimée à 15% soit une charge de 73,28 kg de DBO5 par jour. 

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

V
o

lu
m

e
 jo

u
rn

al
ie

r 
p

ar
 jo

u
r 

e
t 

d
é

b
it

 d
e

 
ré

fé
re

n
ce

 e
n

 m
3

Année 2020

Volume entrant dans le système de traitement

1 500 000

2 000 000

2 500 000

3 000 000

3 500 000

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

VOLUME STEP

1 000

1 200

1 400

1 600

1 800

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

pluvio totale



26 

 
 
3.8.2. Rendements épuratoires de la STEP et évaluation de la conformité 

 

En termes de traitement de la pollution carbonée et phosphorée, les performances épuratoires sont 
relativement correctes. Les normes de rejets sont respectées. Il en est de même pour l’abattement des 
matières en suspension. 

 En ce qui concerne la pollution azotée, la performance épuratoire est sensible à la baisse de la 
température et aux variations de charges brusques. En effet, en période d’eaux froides (présence d’un 
taux important d’eaux parasites), les rendements sont fortement impactés. De plus, la montée 
importante et brusque de la charge en période de vacances scolaires (Noel et février) provoque une 
déstabilisation du traitement sur ces courtes périodes. 

 

Tableau 3 : synthèse des résultats épuratoires 

   MES DCO DBO5 NGL NTK PT 

 Débit journalier de référence (m3/j) PC95 17 227 

R
en

d
em

e
n

t 
(%

) 

C
o

n
ce

n
tr

at
io

n
 

so
rt

ie
 (

m
g

/l
) 

R
en

d
em

e
n

t 
(%

) 

C
o

n
ce

n
tr

at
io

n
 

so
rt

ie
 (

m
g

/l
) 

R
en

d
em

e
n

t 
(%

) 

C
o

n
ce

n
tr

at
io

n
 

so
rt

ie
 (

m
g

/l
) 

R
en

d
em

e
n

t 
(%

) 
C

o
n

ce
n

tr
at

io
n

 

so
rt

ie
 (

m
g

/l
) 

R
en

d
em

e
n

t 
(%

) 

C
o

n
ce

n
tr

at
io

n
 

so
rt

ie
 (

m
g

/l
) 

R
en

d
em

e
n

t 
(%

) 

C
o

n
ce

n
tr

at
io

n
 

so
rt

ie
 (

m
g

/l
) 

 Charge brute de pollution organique (Kg DBO5/j) 3 000 

En
se

m
b

le
 

d
e

s 

m
es

u
re

s Nombre réglementaire de mesures par an (1) 104 104 52  24 24 

Nombre de mesures réalisées 104 104 53  25 25 

C
o

n
d

it
io

n
s 

n
o

rm
a

le
s 

d
'e

xp
lo

it
at

io
n

 (
*

) 

Nombre de mesures réalisées dans des conditions normales d'exploitation 99 99 51  24 24 

Moyenne de l'ensemble des mesures réalisées dans des conditions 
normales d'exploitation 

94.
3 

5.
1 

90.
4 

16.
9 

94.
5 

4.
5 

  
74.
0 

5.
1 

89.
5 

0.
3 

Valeur rédhibitoire (1)  85  
25
0 

 50       

Nombre de résultats non conformes à la valeur rédhibitoire 0 0 0    

Valeurs limites (1) en moyenne journalière 92 20 88 65 93 15   91 5   

Nombre maximum de non conformités aux valeurs limites par an (1) 9 9 5  3  

Nombre de résultats non conformes aux valeurs limites (2) 0 1 1  1  

Valeurs limites (1) en moyenne annuelle           93 1 

 Conformité selon l'exploitant (O/N) par paramètre : O O O  O O 

 Conformité global selon l'exploitant (O/N) : O 

 

Indicateurs de performance 

3.9. Taux de desserte par le réseau d'assainissement collectif (P201.1) 

 

Cet indicateur est le ratio entre le nombre d'abonnés desservis par le réseau d'assainissement collectif 
et le nombre d'abonnés potentiels déterminé à partir du document de zonage d'assainissement. 



27 

 
Pour l'exercice 2020, le taux de desserte par les réseaux d'eaux usées est de 99,72 % des 703 abonnés 
potentiels (99,27% pour 2019). 
 
 
 

3.10. Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux 

 

L’obtention de 40 points pour les parties A et B ci-dessous est nécessaire pour considérer que le service dispose du descriptif 
détaillé des ouvrages de collecte et de transport des eaux usées mentionné à l’article D 2224-5-1 du code général des 
collectivités territoriales. 

La valeur de cet indice varie entre 0 et 120 (ou 0 et 100 pour les services n'ayant pas la mission de distribution). 

La valeur de l’indice est obtenue en faisant la somme des points indiqués dans les parties A, B et C décrites ci-dessous et avec 